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بررسی تقابل های ایران و ازبکستان
شکست ناپذیر در خاک ازبک ها

در ۱۲ تقابل قبلی ایران و ازبکستان، ازبک ها 
هیچوقت نتوانسته اند در خانه خود برابر ایران 

پیروز شوند.
در  ایران  فوتبال  ملی  تیم  ایسنا،  گزارش  به 
دومین دیدار خود در انتخابی جام جهانی ۲۰۲۶ 
باید در ورزشگاه پاختاکور به مصاف ازبکستان 
با  راه جام جهانی  در  ازبکستان  و  ایران  برود. 
تیم های هنگ کنگ و ترکمنستان هم گروه هستند 
که هر دو در بازی اول برابر ایران و ازبکستان 

شکست خوردند.
این سیزدهمین تقابل تاریخ این دو تیم است 
در  است  قرار  که  است  دیداری  هشتمین  و 
ازبکستان میزبانی شود. در ۱۲ تقابل قبلی، یوزها 
توانسته اند ۱۰ بار پیروز از میدان خارج شوند و 
یک بار هم ازبکستان برنده میدان بوده است. 
تنها تساوی دو تیم هم مربوط به بازی دوستانه 

سال ۱۳۸۸ در ورزشگاه پاختاکور است.
ازبکستان در ۷ بازی اخیر خود برابر ایران تنها 
یک بار توانسته دروازه دومین تیم آسیا را باز کند 
و در همین فاصله زمانی نیز همواره دروازه اش 
و  بازی  پرگل ترین  است.  شده  باز  ایران  برابر 
سال  به  تیم  دو  تقابل  در  پیروزی  قاطع ترین 
۱۹۹۸ و بازی های آسیایی برمی گردد که شاگردان 
منصور پورحیدری با هت تریک علی دایی و تک 
گل علی موسوی، ازبکستان را شکست دادند و 
در نهایت هم قهرمان بازی های آسیایی آن سال 

شدند.
تواند  می  سه شنبه  روز  دیدار  در  پیروزی 
هشتمین برد متوالی ایران برابر میزبانش باشد 
و البته این تقابل ها نشان داده بازی های دو تیم 
همواره کم گل بوده است. ۱۹ گل در ۱۲ بازی 
و میانگین ۱.۵۸ گل در هر بازی نشان می دهد 
در  آب  از  پرگل  همواره  تیم  دو  نقابل های  که 

نمی آمده است.
تنها باخت یوزها در مصاف با حریف نام آشنای 
خود به مقدماتی جام جهانی ۲۰۱۴ برمی گردد؛ 
جایی که شاگردان کارلوس کی روش در ورزشگاه 
گل  تک  با  و  بودند  ازبکستان  میزبان  آزادی 
باکایف شکست خوردند. بعد از آن دیدار دعوای 
به  و  آمد  وجود  به  رحمتی  و  کی روش  بزرگ 
خداحافظی دروازه بان تیم ملی از بازی های ملی 
ختم شد. البته آن دیدار حاشیه هایی هم داشت 
به طوری که گل سالم ایران را داور به اشتباه 
آفساید گرفت تا همه چیز برای کسب ۳ امتیاز 

توسط ازبک ها فراهم باشد.
در تقابل های دو تیم ۹ بازیکن موفق به گلزنی 
شدند که سردار آزمون و علی دایی با به ثمر 
رساندن ۳ گل، بهترین گلزنان این تقابل هستند. 
مهدی ترابی، سیدجلال حسینی و مهدی طارمی 
چشمی،  روزبه  و  رسانده اند  ثمر  به  گل   ۲
علی  و  کاظمیان  جواد  خلعتبری،  محمدرضا 
موسوی نیز دیگر گلزنان ایرانی این تقابل بوده اند. 
همچنین اولگیبک باکایوف و الدر شاهمرادوف 
ازبک هایی هستند که توانسته اند دروازه ایران را 
باز کنند و یک بار هم رحمان رضایی به اشتباه 
دروازه خودی را به سود ازبکستان باز کرده است.
در ۱۲ بازی قبلی، ۱۶ گل سهم ایران و ۳ گل 
بازی های  در  است.  بوده  ازبکستان  سهم  نیز 
برگزار شده در ازبکستان ۶ برد و یک مساوی 
سهم ایران بوده و ازبک ها تاکنون نتوانسته اند 
در خانه برابر ایران پیروز شوند. همچنین این 
چهارمین بار است که دو تیم در انتخابی جام 
جهانی به مصاف هم می روند که ۳ پیروزی سهم 
ایران و یک پیروزی هم سهم ازبک ها بوده است. 
این چهارمین بار است که دو تیم در ورزشگاه 
پاختاکور به مصاف هم می روند؛ در سه بازی 
قبلی، ۲ پیروزی سهم ایران بوده و تنها تساوی 
تقابل های دو تیم هم در این ورزشگاه حاصل 

شده است.

اولتیماتوم دوومیدانی ایران به آسیا
به فدراسیون جهانی شکایت می کنیم

کنفدراسیون  اگر  می گوید  داوری  افشین 
دوومیدانی آسیا مدال و جایزه دونده های نیمه 
ماراتن ایران را پس ندهد، به فدراسیون جهانی 

شکایت می کنند.
به گزارش ایسنا، در جریان اولین دوره رقابت 
نیمه ماراتن قهرمانی آسیا که به میزبانی دوبی 
برگزار شد، سه دونده ایران در بخش تیمی به 
مدال طلا دست پیدا کردند اما به شکل عجیبی 
هند به عنوان تیم قهرمان روی سکو رفت. عوامل 
اجرایی مسابقه اعلام کردند که فدراسیون ایران 
انفرادی ثبت نام  ورزشکاران را فقط در بخش 
انتشار تمام  با  ایران  اما فدراسیون  کرده است 
مدارک خود ادعای مسئولان مربوطه را تکذیب 

کرد.
افشین داوری، سرپرست فدراسیون دوومیدانی 
در گفت وگو با ایسنا به شرکت در نیمه ماراتن 
دوبی اشاره و بیان کرد: آقای شوگوماران دبیرکل 
کنفدراسیون آسیا بارها از من خواست که در این 
مسابقه شرکت کنیم. آقای اردیبهشت هم اصرار 
کرد و قبول کردیم. از آنجایی که زمان ثبت نام 
مسابقات تمام شده بود، اسامی تیم را به آقای 

شوگو دادیم که خودش ثبت نام کرد.
تیمی  بخش  در  ما  کرد:  بیان  ادامه  در  او 
هم شرکت کرده بودیم اما تیم زنان امارات هم 
انفرادی ثبت نام کرده بود اما برایشان تیمی هم 
محاسبه شد. تا دوشنبه فرصت داده ایم و اگر 

جواب ندهند به مراجع بالاتر شکایت می کنم.
اگر  که  سوال  این  به  پاسخ  در  داوری 
فدراسیون  به  ندهد  جواب  آسیا  کنفدراسیون 
احترام  به  گفت:  می کنید،  شکایت  جهانی 
کنفدراسیون آسیا و برای اینکه به ارتباطاتمان 
خدشه وارد نشود، صبر کرده ایم اما دیگر تا جایی 
احترام مجموعه را داریم و بعد از آن دیگر به حق 
و حقوق ورزشکاران و کشورمان برمی گردد. اگر 
پاسخ ندهند به فدراسیون جهانی و مراجع ذی 

ربط دیگر اطلاع می دهیم.
ورزشکاران  مدال  و  جایزه  اینکه  بیان  با  او 
ایران را باید برگردانند، ادامه داد: حق ما دست 
راه  هیچ  برگردانند.  ما  به  باید  و  هندی هاست 
دیگری هم ندارند. اگر تن به این مسائل بدهیم 
ما زحمت  بچه های  باخته ایم.  را  همه چیزمان 

کشیده اند.
داوری در واکنش به اینکه گفته شده فدراسیون 
تهدید کرده در صورتی که طلا و جایزه ۲۰ هزار 
دلاری تیم ایران برگردانده نشود، قهرمانی داخل 
می شود،  کنسل  ایران  میزبانی  به  آسیا  سالن 
گفت: در نامه هایمان اشاره کرده ایم اگر پاسخ 
ندهد و حقوق ما پرداخت نشود این مسابقات 
البته قهرمانی  را هم تحت تاثیر قرار می دهد. 
داخل سالن آسیا با این موضوع متفاوت است. با 
این حال موظف به پاسخگویی هستند و هیچ راه 

گریزی از آن وجود ندارد.
از  میزبانی  مقدمات  سازی  فراهم  به  او 
رقابت های دوومیدانی قهرمانی آسیا اشاره و بیان 
کرد: مشکلی نداریم و فقط فتوفینیش مانده که 
اجاره ای  به صورت  کنیم  نتوانیم خریداری  اگر 
ما  می کنیم چون دستگاه  وارد  مسابقات  برای 
پاسخگوی قهرمانی آسیا نیست. هزینه خرید 
مالی  مشکل  که  است  دلار  هزار   ۶۵ دستگاه 
نداریم و بیشتر بحث نحوه خرید و وارد کردنش 
مطرح است. با ترکیه و عراق هم در این مورد 

رایزنی کرده ایم. 
قهرمانی  برگزاری  زمان  اینکه  بیان  با  داوری 
تازگی  به  آن  سهمیه های  و  آسیا  سالن  داخل 
استقبال  عدم  احتمال  به  است،  شده  اعلام 
کشورهای قدرتمند از این مسابقات اشاره کرد 
و گفت: خیلی خوشبین نیستم چون مسابقات 
قزاقستان،  قهرمانی آسیا داخل سالن، بازی های 
داخل سالن آسیا و قهرمانی جهان داخل سالن 
مسابقاتی هستند که با فاصله کم از هم برگزار 
که  امتیازاتی  اساس  بر  ورزشکار  و  می شوند 
مسابقات دارند در آنها شرکت می کنند. امیدوارم 
مسابقه ما با توجه به اینکه رنکینگ خوبی هم 

دارد، گزینه ورزشکاران باشد.

فدراسیون  بر  داورزنی  محمدرضا  ریاست  دوران 
والیبال ایران، روز دوشنبه ۲۹ آبان ماه، به طور رسمی 
به اتمام می رسد و اکنون برای انتخاب رئیس جدید، 
حاشیه های زیادی اتفاق افتاده که می تواند به تعلیق 
اما  ماجرا  عجیب  نکته  شود.  منتهی  ایران  والیبال 
مصاحبه وزیر ورزش و جوانان بود که از برگزاری این 
محمد  سید  که  جایی  کرد.  اطلاعی  بی  ابراز  مجمع 
پولادگر در گفتگو با پایگاه خبری وزارت ورزش و جوانان 
گفت: فدراسیون والیبال تاریخی را برای برگزاری مجمع 
هنوز  وزارتخانه  اما  کرده  پیشنهاد  والیبال  فدراسیون 
نیست.”این  قطعی  تاریخی  و  نکرده  صادر  مجوزی 
در حالی است که شب گذشته خبر رسید که مجمع 
عمومی فوق العاده فدراسیون والیبال که قرار بود در روز 
۲۹ آبان ماه ۱۴۰۲ به منظور تعیین تکلیف سرپرستی 
فدراسیون تشکیل شود به تاریخ دیگری موکول شد؛یک 

اتفاق قابل پیش بینی!
به گزارش خبرآنلاین، شایعه شده ماجرا از این قرار 
است که انگار وزارت ورزش از اینکه فدراسیون والیبال 
زودتر از آن ها خبر برگزاری مجمع را اعلام کرده دلخور 
است و احتمالا دلیل مصاحبه پولادگر نیز همین مسئله 
بد  باشد  این اختلاف هر چه  بوده است. حال دلیل 
نیست سران ورزش ایران از پیامدهای این راه و روشی که 
پیش گرفته اند با خبر باشند. فدراسیون  جهانی والیبال 
یا همان FIVB قوانین سفت و سختی دارد که عدم 
توجه به آن ها و سر سری گرفتنشان می تواند به قیمت 
از سختگیرترین  یکی   FIVB تمام شود.  کابوس  یک 
فدراسیون های جهانی در بین تمام ورزش هاست و این 
نهاد بارها اعلام کرده که دولت کشورها هیچگونه حقی 
در دخالت در انتخابات فدراسیون ها ندارند. فدراسیون 
جهانی والیبال همچنین به شکل صریح اعلام کرده که 
اگر کشوری از این موضوع تخطی کند با جریمه های 
سنگین و در نهایت تعلیق مواجه خواهد شد. این اصلا 
یک تهدید معمولی نیست و FIVB پیش از این چنین 
اقدامی را در رابطه با بعضی کشورها از جمله هند و 
فیلیپین انجام داده است. این اوضاعی که به وجود 
آمده دقیقا مصداق چیزی است که FIVB می تواند به 
واسطه آن والیبال ایران را تعلیق کند. فدراسیون جهانی 
والیبال تاکید کرده که در ابتدا مجمع هر فدراسیون، 
بعد هیئت مدیره و در نهایت ریاست فدراسیون حق 
تصمیم گیری در رابطه با والیبال هر کشور را دارند و 
انجام  باره  این  دولت نمی تواند هیچگونه دخالتی در 

دهد.
فوق العاده  عمومی  مجمع  خبر  جدیدترین  در 
فدراسیون والیبال که قرار بود در روز ۲۹ آبان ماه ۱۴۰۲ 
به منظور تعیین تکلیف سرپرستی فدراسیون تشکیل 
شود به تاریخ دیگری موکول شد که پس از هماهنگی 
وزارت ورزش و جوانان اعلام خواهد شد. پیش از این 
این  بود،  کرده  اعلام  اطلاعیه  در  والیبال  فدراسیون 
مجمع ۲۹ آبان برگزار می شود اما وزارت ورزش و جوانان 
اعلام کرده بود که فدراسیون والیبال تاریخی را برای 
برگزاری انتخابات فدراسیون والیبال پیشنهاد کرده اما 
وزارتخانه هنوز مجوزی صادر نکرده و تاریخی قطعی 
نیست. این بلاتکلیفی ترسی را برای علاقه مندان به این 
رشته المپیکی به وجود می آورد که نکند والیبال نیز که 
یکی از رشته های اصلی ورزش ایران به حساب می آید 
در راه فدراسیون های ژیمناستیک و دوچرخه سواری 

قدم بردارد.
مختلفی  که سوالات  است  ممکن  راستا  همین  در 
هر  برای  والیبال  فدراسیون  شرایط  آخرین  مورد  در 
علاقمندی پیش بیاید که در زیر سعی کردیم به تمام 

آنها پاسخ دهیم؛
داورزنی چه زمانی بازنشسته می شود؟

فدراسیون  انتخابات  در  داورزنی  ثبت نام  زمان  از 
والیبال، حرف و حدیث در مورد بازنشستگی او دوباره 
بر سر زبان ها افتاد. با وجود اینکه او ۴۴ سال خدمت 
کرده اما معتقد است: »قانون این اجازه را می دهد با 
نظر بالاترین مقام اجرایی، فرد با ۳۵ سال سابقه و 
سن ۶۵ سال بازنشسته شود. من هم اکنون ۶۲ سال 
سن دارم و سه سال دیگر می توانم خدمت کنم. ارگانی 
که باید تشخیص بدهد من می توانم فعالیتم را ادامه 
دهم یا خیر، جای دیگری است. سال گذشته بعد از 
اینکه مدت مأموریت من از وزارت ورزش به فدراسیون 
والیبال به پایان رسیده بود و دو تا ۵ سال گذشته بود، 
برای ادامه آن می بایست دولت درخواست می کرد که 
کمیسیون امور استخدامی نظر نهایی را اعلام کند. در 
دولت روحانی این اتفاق رخ داد و در دولت فعلی هم 
الان  تمدید کرد. من  را  این کمیسیون مأموریت من 
بازنشسته نیستم و تا ۶۵ سالگی با نظر وزیر ورزش 

می توانم کار کنم.«
سرپرستی داورزنی برای ریاست کنفدراسیون والیبال 

آسیا
انتخابات ریاست کنفدراسیون والیبال آسیا شهریورماه 
هم  داورزنی  محمدرضا  و  می شود  برگزار  آینده  سال 

داعیه ریاست کنفدراسیون والیبال آسیا را دارد و گویا 
برای رسیدن به این کرسی شانس هم دارد، شاید به 
همین خاطر است که توافق شفاهی بین وزیر ورزش و 
داورزنی صورت گرفته بود که مجمع عمومی فوق العاده 
برگزار شود و داورزنی با رأی اعضای هیأت های استانی 
این  تا  دهد  ادامه  فعالیتش  به  سرپرست  عنوان  به 
فرصت از بین نرود. با این حال با تمامی این توافقات، 
در فاصله یک روز مانده به برگزاری مجمع فوق العاده 
والیبال شکرآب  بین وزارت ورزش و فدراسیون  رابطه 
شده و وزارت بازی را بهم زد و شب گذشته هم تیر 
خلاص را به قلب والیبال زد تا مجمع در روز دیگر و 

تاریخ دیگری برگزار شود!
سرپرست فدراسیون والیبال را چه کسی انتخاب 

می کند؟
مجمع  در  والیبال  فدراسیون  سرپرست  انتخاب 
فوق العاده این روزها موضوع بحث و اختلاف وزارتخانه 
با فدراسیون والیبال شده است. طبق تبصره یک ماده 
آماتوری، رئیس  ۱۳ اساسنامه فدراسیون های ورزشی 
مجمع می تواند سرپرست را تعیین کند، رئیس مجمع 
هم وزیر ورزش یا یکی از معاونانش است، اما نکته قابل 
توجه اینجاست که فدراسیون والیبال این اساسنامه را 
به فدراسیون جهانی والیبال )FIVB( داده و تغییراتی 

هم در آن صورت گرفته است.
اساسنامه فدراسیون جهانی والیبال هم بر این موضوع 
تأکید دارد که سرپرست فدراسیون را باید اعضای مجمع 
استانی  هیأت های  اعضای  از  متشکل  که  فوق العاده 
مشخص کنند. یعنی همان دعوتنامه ای که فدراسیون 

والیبال برای اعضای هیأت های استانی ارسال کرده تا 
روز ۲۹ آبان در تهران برای انتخاب سرپرست در مجمع 
فوق العاده شرکت کنند. البته گویا این بند اساسنامه 
از سوی فدراسیون جهانی مورد موافقت وزارت ورزش 
قرار نگرفته و همین موضوع هم این روزها محل اختلاف 

وزارت خانه و فدراسیون والیبال شده است.
تعلیق گریبان گیر والیبال ایران می شود؟

دوره چهارساله ریاست داورزنی در فدراسیون والیبال 
۲۴ ساعت دیگر به پایان می رسد. پس از پایان دوره 
چهارساله هر رئیس فدراسیونی، انتخاب سرپرست آن 
از سوی وزارت ورزش و جوانان یک رویه عادی بود، 
اما فدراسیون والیبال به تأکید فدراسیون جهانی والیبال 
فدراسیون ها  امور  در  دولت  دخالت  عدم  بر  مبنی 
متوسل شده و معتقد است دخالت سیاسی منجر به 
تعلیق والیبال خواهد شد و این مسئله مورد توجه اهالی 

وزارت خانه هم هست.
ماجرای تعیین سرمربی تیم ملی والیبال و برگزاری 
انتخابات  عمومی  مجمع  و  العاده  فوق  مجمع 
فدراسیون والیبال به یک کلاف سردرگم بدل شده 
است. باید دید در فاصله ۲۴ ساعت مانده به پایان 
دوره ریاست داورزنی، وزارت ورزش چه تصمیمی 
خواهد گرفت؟مجمع عمومی - فوق العاده والیبال 
رسیدن  پایان  به  با  دید  باید  و  رفت  هوا  روی  که 
چه  فدراسیون  این  تکلیف  داورزنی  ریاست  دوران 
خواهد شد.آیا سرپرست جدیدی خواهد آمد یا اینکه 
تا روز  را  کار خودش  به عنوان سرپرست  داورزنی 

مجمع ادامه خواهد داد؟

علی دایی با ۱۰۹ گل ملی در صدر جدول گلزنان تاریخ تیم ملی 
فوتبال ایران قرار گرفته و به نظر می رسد کاملا دست نیافتنی باشد.
به گزارش ورزش سه، علی دایی و گلزنی هایش هیچ گاه از خاطر 
فوتبال دوستان ایرانی پاک نخواهد شد و همین حالا مرور ویدئوی 
گل های او برای جوان ها و نوجوان هایی که در آن دوران غایب بودند، 
می تواند پرسش های مهمی در ذهن  ایجاد کند که واقعا او چطور این 

گل ها را به ثمر می رساند؟
علی دایی یک گلزن برجسته و تمام عیار بود و اگر زودتر به تیم 

ملی می رسید حالا شکستن رکوردش برای کریستیانو رونالدو هم 
شبیه آرزو می شد اما همه چیز درباره او خیلی دیر شروع شد.

با این وجود همین حالا می توان از مرور گل های ملی او و البته 
آماری که در تیم ملی ثبت کرده لذت برد چرا که او اتفاقی را رقم زده 

که بعید است توسط بازیکن دیگری قابل تکرار باشد.
سردار آزمون در ۲۸ سالگی آمار جالبی در گلزنی برای تیم ملی 
ثبت کرده و  ۸ بار بریس کرده و دو بار موفق به هت تریک شده اما 
علی دایی آمار وحشتناکی در گلزنی با پیراهن تیم ملی دارد. البته 
دایی با ۱۴۸ بازی ملی موفق به ثبت این آمار شده است. در واقع 
دایی فعلا ۷۴ بازی ملی بیشتر و ۵۹ گلی ملی بیشتر از سردار دارد. 
با این وجود آزمون چنانچه ۵ گل دیگر به ثمر برساند به اندازه نصف 
علی دایی گل زده اما چنانچه بتواند تعداد بازی های ملی اش را به 
اندازه علی دایی بالا ببرد شاید تعداد گل های ملی او نیز سه رقمی 

شود که البته کار بسیار دشواری است.
سردار آزمون ۲۸ سال سن دارد و برای این منظور و انجام ۷۰ بازی 
ملی دیگر باید حدود ۶ تا ۷ سال دیگر برای تیم ملی بازی کند و البته 

بازی های ملی را هم از دست ندهد.
اما جدا از آمار جالب سردار در تعداد بریس ها ، آنچه علی دایی را 
از هر مهاجم دیگری متمایز می کند تعداد گل های بالای او در برخی 

مسابقات ملی است.
علی دایی در طول دوران ملی خودش ۱۳ بار بریس کرده که 
بیشترین تعداد بریس او مقابل تیم های ملی، مقابل لائوس و مالدیو 

به هت تریک  دایی همچنین موفق  بوده است.  بار(  )هرکدام دو 
جلوی تیم های ملی ازبکستان و مالدیو شده و بدین ترتیب، در طول 

دوران ملی خودش دو هت تریک به ثبت رسانده است.
اما نکته حائزاهمیت و جالب درخصوص علی دایی تعداد بالای 
پوکرهای اوست که ۴بار اتفاق افتاده .همچنین علی دایی یک بار 
مقابل سریلانکا  گلات )۵ گل در یک بازی( به ثبت رسانده، که 
ایران در آن بازی موفق شد با نتیجه ۷ بر صفر از سد حریفش در 

مقدماتی جام ملت های آسیا ۱۹۹۶ بگذرد.
بدون شک مهم ترین و جذاب ترین پوکر تاریخی علی دایی مقابل 
کره جنوبی در جام ملت های آسیا ثبت شد که چهار گل استثنایی و 
تماشایی در یک مسابقه مهم ، در یک تورنمنت مهم و مقابل تیمی 
قدرتمند به ثمر رساند. گل  هایی که مرور آن برتوانمندی های او در 

زمان بازیگری صحه می گذارد.
در ادامه پوکرهای تاریخی علی دایی را مرور می کنیم:

اولین پوکر: مقدماتی جام ملت های آسیا ۱۹۹۶ ،۲۱ خرداد ۱۳۷۵، 
ایران ۸-۰ نپال

دومین پوکر: جام ملت های آسیا ۱۹۹۶ ،۲۶ آذر ۱۳۷۵ ، ایران 
۶-۲ کره جنوبی 

سومین پوکر:مقدماتی جام جهانی ۲۰۰۲ ،۲۴ آذر ۱۳۷۹، ایران 
۱۹-۰ گوام

چهارمین پوکر: مقدماتی جام جهانی ۲۰۰۶ ،۲۷ آبان ۱۳۸۳، ایران 
۷-۰ لائوس

شوک شبانه وزارت ورزش به والیبال

وی تور تعلیق! توپ والیبال ر
مجمع عمومی فوق العاده فدراسیون والیبال که قرار بود در روز ۲۹ آبان ماه ۱۴۰۲ به منظور تعیین تکلیف سرپرستی فدراسیون تشکیل شود به تاریخ دیگری 

موکول شد.

علی دایی چطور دست نیافتنی شد4 پوکر، یک گلات و 13 بریس به نام شهریار فوتبال ایران

ماجرای تعیین 
سرمربی تیم 

ملی والیبال و 
برگزاری مجمع 

فوق العاده و 
مجمع عمومی 

انتخابات 
فدراسیون 

والیبال به یک 
کلاف سردرگم 
بدل شده است

سال هاست کارشناسان بر لزوم جوان گرایی و پرورش بازیکنان در آکادمی ها و 
استفاده از این بازیکنان در تیم های بزرگسالان سخن می گویند. اما این امر تا چه 

اندازه در فوتبال ایران محقق شده است؟
به گزارش مهر، سالهاست فوتبال ایران با چالشی به نام »جوان گرایی« مواجه 
است. چالشی که گرچه همگان از آن سخن گفته و نسبت به لزوم آن در فوتبال 
باشگاهی صحبت داشته و بر لزومش تکیه کرده اند اما هیچگاه به معنای واقعی 
مورد توجه قرار نگرفته است. نه از سوی سیاست گذاران فوتبال، نه از سوی مدیران 

باشگاه ها و نه از سوی کادر فنی و مربیان تیم ها.
فوتبال در ایران رویکردی کاملاً نتیجه گرا دارد و این امر بر کسی پوشیده نیست که 
برای اهالی فوتبال نتیجه گرفتن بیش از هر امر دیگری اهمیت دارد. چنین رویکردی 
موجب شده است نگاه در فوتبال ایران کوتاه مدت باشد و دورنمایی از سال های 

پیش رو نداشته باشد.
همین مسئله است که موجب می شود بخش اعظم بودجه های باشگاه ها برای 
خرید بازیکنان میدان دیده و آزمون دیده هزینه شود تا بتوانند یک سال را به هر 
قیمتی که شده است از سر بگذرانند و شاید نتیجه مطلوب را بگیرند تا سال بعد 

چه پیش آید.
مسیر درست جوان گرایی در باشگاه های بزرگ دنیا بدون شک آکادمی های این 
باشگاه ها هستند. مسیری مطمئن که نگاهی آینده نگر را دنبال می کند و موجب رشد 

و توسعه تیم ها می شود.
مسئله ای که در فوتبال ایران نادیده گرفته شده است. تیم های رده های پایه در 
ایران با مشکلات ساختاری بسیار بزرگی دست و پنجه نرم می کنند. تیم های رده های 
پایه در ایران از حداقل امکانات محروم هستند و نگاه رقابت محور به این مسابقات 
هم کشیده شده است. شاید مقایسه آنها با سیستم پرورش بازیکن باشگاه های 

اروپایی بتواند دیدگاهی روشن از این حیث در اختیار مدیران فوتبال کشور بدهد.

بارسلونا و انبوهی از جوانان
تیم فوتبال بارسلونا با هدایت »ژاوی هرناندز« در یکی از بازی های خود در لیگ 
اسپانیا به مصاف »اتلتیکو بیلبائو« رفت. شاگردان ژاوی در این مسابقه تا دقیقه ۸۰ 
مقابل حریف بدون گل متوقف شده بودند و ممکن بود سه امتیاز این بازی خانگی را 

از دست بدهند و از صدر جدول فاصله بگیرند.
از میان ۱۱ بازیکنی که ژاوی در این مسابقه به میدان فرستاده بود ۳ بازیکن زیر ۲۰ 
سال داشتند. »الخاندرو بالده« با ۲۰ سال، »گابی« با ۱۹ سال و »فرمین لوپز« با ۲۰ 

سال سن بازیکنان جوانی بودند که ژاوی به زمین فرستاده بود.
در شرایطی که بازی صفر به صفر دنبال می شد ژاوی دو بازیکن جوان دیگر را هم 
به زمین فرستاد. »لامین یامال« ۱۶ ساله و »مارک گویو« ۱۷ ساله دو بازیکن جوانی 
بودند که به زمین فرستاده شدند و به خوبی پاسخ اعتماد ژاوی را دادند. »مارک گویو« 

در دقیقه ۷۹ وارد زمین شد و یک دقیقه بعد گل برتری بارسلونا را به ثمر رساند.
نگاهی به پیشینه این بازیکنان جوان می گوید که »بالده« از هشت سالگی در 
آکادمی بارسلونا حضور دارد. »گابی« از ۲۰۱۵ و »فرمین لوپز« از ۲۰۱۶ در این تیم 

هستند. »یامال« و »گویو« هم محصول لاماسیا هستند.
»آندر آسترالاگا« ۱۹ ساله، »اونای هرناندز« ۱۸ ساله و »هکتور فورت« ۱۷ ساله هم 
دیگر بازیکنان جوان این تیم روی نیمکت ذخیره بودند که هر سه فوتبال خود را در 

آکادمی بارسلونا آغاز کرده اند.
نگاهی به تیم های ایرانی

بازیکنان در سه تیم استقلال تهران، سپاهان و  با نگاهی به لیست  ادامه  در 
پرسپولیس وضعیت سنی این تیم ها را بررسی خواهیم کرد.

استقلال تهران
در این فصل ۲۱ بازیکن برای نکونام به میدان رفته اند که میانگین سنی آنها ۲۸ 
سال بوده است. جوان ترین بازیکن استقلال محمدحسین زواری )۲۲ سال( بود که 

فقط یک بار در دیدار با صنعت نفت در دقیقه ۹۰ وارد زمین شد. امید حامدی فر 
و خاقانی هم با ۲۳ سال سن جوان ترین بازیکنان استقلال هستند. حامدی فر در 
دوبازی با هوادار و آلومینیوم مجموعاً ۲۱ دقیقه در زمین حضور داشت و خاقانی هم 
در دیدار با صنعت نفت در دقیقه ۷۵ وارد زمین شد و در بازی با استقلال خوزستان 
هم در دقیقه ۹۰ به میدان آمد. زواری در جوانان سایپا بازی کرده است و حامدی فر 

در جوانان فولاد سابقه بازی دارد.
سپاهان

تیم فوتبال سپاهان در این فصل لیگ برتر از ۲۱ بازیکن در ترکیب خود بهره گرفته 
است. میانگین سنی بازیکنان سپاهان که برای این تیم به میدان رفته اند ۴/۲۷ سال 
است. جوان ترین بازیکن سپاهان در فصل جاری لیگ برتر که فرصت بازی به او داده 
شده علی احمدی با ۱۹ سال سن است. او یک بار مقابل صنعت نفت در دقیقه ۷۷ 
وارد زمین شد. ارشیا سرشوق با ۲۰ سال سن، آریا یوسفی با ۲۱ سال و محمدجواد 
حسین نژاد با ۲۰ سال از دیگر بازیکنان جوان تیم سپاهان هستند. آریا یوسفی در 
تیم های جنوب کشور فوتبال خود را آغاز کرد و علی احمدی و محمد جواد حسین 

نژاد محصول آکادمی سپاهان است.
پرسپولیس

تیم فوتبال پرسپولیس در فصل جاری لیگ برتر، از ۲۲ بازیکن در ترکیب خود 
یاسین  بوده است.  بازیکنان ۳/۲۸ سال  این  استفاده کرده است. میانگین سنی 
سلمانی با ۲۱ سال سن جوان ترین بازیکن این تیم است که در ترکیب اصلی حاضر 
شده است. علیرضا بابایی با ۲۰ سال سن جوان ترین بازیکن پرسپولیس است که 
یحیی گل محمدی به او بازی داده است. بابایی فقط یک بار در بازی با پیکان در 

دقیقه ۹۰+۳ وارد زمین شد.
از بین جوان ترین بازیکنان پرسپولیس محمد عمری با ۲۳ سال سن محصول 
باشگاه پرسپولیس است، سورگی )۲۲ ساله( در آکادمی پیکان حضور داشته است 

و بابایی )۲۰ سال( هم فوتبال پایه را در آبی پوشان امید کوشا گذرانده است. یاسین 
بابایی هم که اخیراً به پرسپولیس اضافه شده است در رده جوانان در تیم سپاهان 

حاضر بود.
مقایسه وضعیت سنی بازیکنان تعدادی از مطرح ترین تیم های لیگ برتر فوتبال 
ایران با تیم فوتبال بارسلونای اسپانیا نشان از وضعیتی نگران کننده دارد. بسیاری 
از بازیکنان جوانی که در تیم های لیگ برتری حضور دارند محصول این باشگاه ها 
نیستند. بازیکنان در تیم های پایه ثبات ندارند و مهمترین مساله این است که 
بسیاری از مربیان ما اعتقادی به بهره گیری از بازیکنان جوان ندارند و ترجیح می دهند 
با بازیکنانی به کار خود ادامه دهند که یا پیش از آن با آنها کار کرده اند و یا در 

تیم های دیگر آزمون خود را پس داده اند و تجربه کافی را دارند.

مقایسه جوانگرایی در بارسلونا و فوتبال ایران
تیم ملی چگونه باید جوان شود؟


